Dictus etiam scholasticus vir eloquens, eruditus, etsi nec caussas fictas ageret, ut declamator, nec veras ut aduocatus: talis dicitur Prudentius VValafrido Strabo de rebus Eccles. cap. xxv. Quales composuerunt Ambrosius, Hilarius, & Beda Anglorum pater, & Prudentius scholasticus Hispaniarum. Sigbertus in Chronico anno Christi M. XLVIII. Franco scholasticus Leodiensium & scientiâ litterarum & morum probitate claret. ita etiam vocatur ab Egidio Aureæ vallis religioso libro de Gestis Pontif. Leodiens. cap. 1. Sic Dionysius Exiguus abbas Romanus interpres Vita Pachomy in MSS. dicitur scholasticus. Sic credo Serapion supra apud Hieronymum Catalogo illustr. eccl. Script. cap. xcix. Scholasticus dictus: sic fortè etiam Eulogius, de quo sup.

SECRETVM sine SECRETARIVM. Vita Ioannis Eleemosynarij cap. 11. Dicit eorum omnibus ad eos, qui erant in honorabili secreto Intelligitur, opinor locus ecclesie, qui dicitur secretarium. de quo ita Baronius tomo vi. anno Christi CCCCLI.

Quod in Synodo Chalcedonenfi habetur eam habitam ante cancellos sacri altaris, Liberatus Diaconus in Breuiculo cap. xiiii. eum locum vocat secretarium. ubi ait: Adueniens Marcianus Imperator ad secretarium cum iudicibus & sacro senatu, allocutionis verba fecit in Concilio, &c. cuius rei causâ è loco mutatus ipse nomen, singulas sessiones ibidem habitas secretaria nominauit. Moris namque fuit, ut in basilicarum secretariis Concilia episcoporum celebrarentur. Habes de his inter alia plura exempla ecclesie Africana; ubi Concilia Carthaginensia in secretariis celebrata esse reperies: nec non Romane sub Martino; & aliarum ecclesiarum.

Sed quisnam locus ante cancellos, quem Liberatus nominat secretarium? non alium quidem putamus, quam eum qui ab Euagrio lib. 11. cap. 111. describente ipsum S. Euphemie templum ita delineatur: Ad cuius latus versus Aquilonem est alterum ædificium (quod vocat tertiam templi partem, eamq; intimam) quod spectat ad solis ortum, ipsumque

ad formam testudinis, columnis valde artificiosè fabricatis. & paulo post. Intra testudinè ad Orientem est sacrarium decorè cõstructum, in quo sanctissime martyris reliquiæ in capsâ benè longâ repositæ, &c. nominat Euagrius sacrarium, quod Liberatus sanctuarium: viriusque namque vocis eadem significationem esse, docet canon XXI. Concilij Laodicen. prima editionis verbis istis: Non oportet subdiaconos licentiam habere in secretarium seu sacrarium, quod Græci diaconium appellant, ingredi & contingere vasa Dominica. & alio eiusdem Concilij canone LVII. prima editionis: Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire sacrarium, & sedere. Græcè etiam inuenitur nuncupatum ηεγατιον, quod est sacrarium, sine εἴμα, quod præ ceteris ecclesie locis emineat.

Sed quomodo dici potest, ante cancellos fuisse secretarium, siue sacrarium? Meminisse debes (quod & in antiquis basilicis cernitur) inter ecclesie gremium & apsidem ubi sedes episcopi locari solebat, esse sanctuarium collocatum, quod quidem altare erat primum in medio situm, undique circumcincta cancellis septum. Describitur eius forma graphicè sanè ab Eusebio lib. x. cap. 14. verbis istis: Sanctuario hoc modo absoluto & perfecto, cellisque quibusdam in altissimo loco ad præsidium ecclesie honorem collocatis, & sublellis præterea undique ordine dispensatis, decorè eximieque exornato, altarique denique tamquam sancto sanctorum in medio sanctuarij sito: ista rursus, ut à plebe & multitudine eò non posset accedi, cancellis ex ligno fabricatis circumdedit. Hæc illo.

Ante igitur altaris cancellos apsidem respicientes apparet congregatum fuisse Concilium, totumque occupasse locum qui interiaceret inter cancellos & apsidem, ubi erat thronus episcopalis: qui quidem in amplioribus basilicis haud mediocris latitudinis & longitudinis existeret, & quidem capax cuiusvis numerosæ confessus episcoporum. Intelligis puto & ex his, quam procul absit, ut veritatis scopum attigerint, qui de secretariis aliter sunt opinati: fuisse quidem ea intra apsidem, Paulinus in epistolâ XII. ad Severum haud obscure significat; in iisdemque disponi sacra vasa ad ministerium, & sacros codices ad lectionem ostendit. Ad hæc etiam spectat quod S. Gregorius Papa lib. 11. ep. LIV. iure exposulat aduersus Ioannem Rauennatem episcopum, quod tempore ieiunij gestaret pallium per plateas & vias, quando nec licet eo uti in secretario, loco nimirum consueto, ubi in suo throno in apside collocato sedere soleret episcopus, & cum eo presbyteri, diaconi nequaquam. Nam hæc habet canon decimus quintus Concilij Arelatensis secundi: In secretario diaconos inter presbyteros sedere non liceat. Hactenus Baronius.

Binius quoque ad tom. 1. Concil. pag. 294. hæc notat: Loca ecclesie apud apsidem posita, quæ hic & à Paulino ep. XII. secretaria nominantur, eadem à Clem. lib. 11. const. cap. LXII. pastophoria, id est, ut explicat Hier. in Ezech. XLII. duo thalami seu interiora cubicula, appellantur. Vbi dicit, in omnibus ecclesiis duo pastophoria exstrui consueuisse, eaque hinc inde apud apsidem posita fuisse asserit prædicto loco Paulinus. Quorum quis esset usus, duo hæc distincta ab eodem de super inscripta declarant: à dextrâ apsidis:

Hic locus est veneranda penus, quâ conditur, & quâ Promitur alma sacri pompa ministerij.